Çünkü
klasik fıkhın dâr kavramı daima ilerlemeyi ve genişlemeyi kendisine gaye edinmiş
olmaktadır. Böylece gelişmek, genişlemek ve büyümek için çaba sarf eden klasik dâr
telakkisi peyder-pey insanlığın da güvenliğini temin etmeyi amaçlamaktadır. Bu
bağlamda mesela Şafiî’ye (öl. 204/820) göre İslam ordusu bir mazeret olmadıkça
senede en az bir defa sefere çıkmalıdır. Yine Şafiî’ye göre Hudeybiye antlaşmasının 10
yıl olması nedeniyle gayri müslim devletlerle yapılacak ahdin 10 yılı aşmaması
gerekmektedir (Türcan, 1998, 107). Bu genişlemeye örnek bağlamında şu tespiti
zikredebiliriz:

Nitekim klasik fıkıh bu ayrımın temel felsefesini İslam ve küfür
ayrımından daha çok orada amaçlanan emniyet ve korku üzerinden kurmuştur. Emniyet
ve hakimiyetin öznesi Müslümanlarsa orası dârulislam; hakimiyet ve emniyet kafirlere
ait, korku Müslümanlara yönelik ise orası dârulharb olarak nitelenecektir (Kâsânî, 1424,
7/130-131).

Ebü’l-Bekâ Kefevî’nin (öl. 1095/1684) el-Külliyât’ında geçen tanıma göre
dârülislâm tamlaması Müslümanların emiri tarafından İslam hükümlerinin icra edildiği
yer olurken buna mukabil dârülharb tamlaması ise kâfirlerin kendi hükümlerini icra
etmiş olduğu yer olmaktadır. Ebü’l-Bekâ’nın Zâhidî’den (öl. 658/1260) yapmış olduğu
nakilde bu iki ayrımın illeti veya bir diğer ifade ile de gayesi Müslümanların üstün ve
dolayısıyla ile emin ve güvende olduğu yerlere kavuşmalarıdır. Buna mukabil dârulharb
Müslümanların korku ve endişe içinde yaşayacakları yerler olmaktadır (Kefevî, 1419,
451).

Tehânevî (öl. 1158/1745’ten sonra) Keşşâfü’l-fününu’nda dârülislâm
tanımlarının kritiğini yapmıştır. Bu analizlerinde dikkat çeken en önemli nokta güvenlik

Üçüncüsü daha önceden dârülislamın Müslümanlara, Müslüman olmaklıkla,
zimmîlere zimmet akdi ile sağlamış olduğu güven, emniyet ve esenliğin ortadan kalkıp
bu emânın ancak kâfirlerle sağlanacağı konuma gelmiş bir ülke olmak (Tehânevî, 1996,
1/779).

Kâsânî (öl. 587/1191) yukarıda geçen “emân” kaydının temel gayesini “emânü’l-
müslimîn” olarak açıklar ve aslolan Müslümanların güvenliğidir diyerek emniyet hâlini
öne çıkarır. Bir belde/ülkede İslam hükümlerinin yürürlükte olması, o beldenin cennet
gibi güven yurdu (dârusselâm) olmasını temin eder. Kâsânî, dârülislâm-dârülharb
kavramlarını açımlamaya devam eder ve kurucu İmam Ebû Hanife’den (öl. 150/767)
“dâr kavramının İslam veya küfre izafet edilmesinin temel amacı bizzat İslam ve küfrün
kendileri değildir. Bilakis bu nispetten güdülen temel gaye güvenlik ve güvenliğin
kaybolarak korku hâlinin yaşanmasıdır” cümlesini naklederek asıl gelinmesi gereken
yere gelir ve mevzuun odak noktasını tayin eder: Güvenlik, emniyet ve esenlik!

Müslüman memleketlerde genellikte sulh ve selamet asıl olduğu için buralarda
silah satmakta bir sakınca olamaz. Çünkü buralarda silah genellikle fitne için
kullanılmaz. Zira hükümler nadir durumlara göre değil gâlib-i ahvâle göre verilir
(Zeylaî, 1314, 3/196). 9

Serahsî (ö. 483/1090 [?]) düşmana silah satışı hususunda biraz daha ihtiyatlıdır.
O’na göre ticari hayat, kendi piyasa şartları ve geleneği üzerine devam eder. Din farkı
bu ilişkinin akışını engellemez ve dolayısıyla onlarla ticaret engellenemez. Ancak
Serahsî iki şeyi istisna eder: Silah ve silahın hammaddesi olan demir! Çünkü “bugün”
satılan demir “yarın” kâfirleri harp sanayiinde güçlendirir ve bu demirler uzun zaman
sonra silah olarak Müslümanlara karşı kullanılabilir (Serahsî, 1414, 10/89) . Bu 10

demektir ki özellikle fitne, savaş, saldırganlık ve kaotik dönemlerde kafire silah satmak
caiz değildir. Bu aynı zamanda “Günah ve düşmanlıkta yardımlaşmayın. (el-Mâide
suresi, 5/2)” ayetiyle yasaklanmıştır.

Hırâkî (öl. 334/946) konuyu aşağıdaki başlıklarda geleceği üzere sedd-i zerîa
bağlamında ele alır. O’na göre satıcının kavlî ve karine-i hâl ile niyeti düşmana silah
satışına işaret ediyorsa bu satış sahih/geçerli olmakla beraber haram olur (tahrîmen
mekruh). Böyle bir karine yok ise bu satış mekruh olarak değerlendirilir.

yollayıp ona “Halife” lakabıyla hitap etmiş olması ve bu sıfatla Hint
Okyanusu’ndaki Portekiz tehdidine karşı yardım istemesidir (Azmi, 1998, 81).

3. 3. Boykota İşaret Eden Klasik Fetva ve Tavsiye Örnekleri

Mâlikî fıkhının ana metinlerinden birisi olan el-Müdevvene’de İbn Sahnûn (öl.
240/854) “Düşman ülkelerine ticari faaliyetler” başlığı altında şu görüşleri
zikretmektedir: İmam Mâlik düşman ülkelerine ticarî malzeme göndermeyi mekruh
kabul ederdi.

savaş hayvanları, silah, bakır vb. maddelerin düşmanlara satışı caiz değildir, şeklinde
fetva verirdi (Ebû Abdillâh, 1994, 3/294). 12

Abdurrahman b. Hasan el- Cebertî (öl. 1240/1825) Mısır tarihine dair kapsamlı
ʿAcâʾibü’l-âs̱âr fi’t-terâcim ve’l-aḫbâr adlı eserinde 1121 tarihi Muharrem ayının
dördüncü günü olaylarında Frenk tüccarlarına hayvan ve kahve satışının yasaklandığını
nakleder (Cebertî, t.y., 1/59.). 13

Turtûşî (öl. 520/1126) nasihatnâme/siyâsetnâme türü Sirâcü’l-mülûk isimli
eserinde döneminin sultanına hitaben şunları söyler: “Ey Sultan! Düşmanı çok olanın
saltanatı kısa olur. Bilmelisin ki mal, sultanın güçlü, memleketin mamur ve emin belde
olmasını temin eder. Malın bir meyvesi de adalettir.